
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

 
 

 
COMUNE DI CARISIO 

Provincia di Vercelli 
   Cap. 13040 – CARISIO - Piazza G. Falcone, 5 

 
 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio TECNICO 
 

N.    99 
del 

02 dicembre 2025 
 
 
 

Responsabile del Servizio : MARCHETTI Geom. Claudio 
 
 

OGGETTO : 
INTERVENTI DI TINTEGGIATURA LOCALI DELLA SCUOLA PER 
L’INFANZIA   
DETERMINA A CONTRARRE 
DETERMINA IMPEGNO DI SPESA  
DETERMINA AFFIDAMENTO ALLA DITTA “ALBARELLO DECORAZIONI” 
DI CIGLIANO   
CODICE CIG: B95A8C3296; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

OGGETTO : INTERVENTI DI TINTEGGIATURA LOCALI DELLA SCUOLA PER 
L’INFANZIA   
DETERMINA A CONTRARRE 
DETERMINA IMPEGNO DI SPESA  
DETERMINA AFFIDAMENTO ALLA DITTA “ALBARELLO DECORAZIONI” DI 
CIGLIANO   
CODICE CIG: B95A8C3296;  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 in data 18.12.2024, con la quale è 
stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 2025/2027 e il documento unico di programmazione  
(DUP 2025-2027);  
RICHIAMATA  la delibera di Consiglio comunale n13 del 29.04.2025  di approvazione di una 
variazione al bilancio unico di previsione 2025-2027;  
DATO ATTO che in capo al Responsabile del Procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
dottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 
 
PREMESSO 
CHE il comune di Carisio e’  proprietario dell’edificio adibito a scuola per l’infanzia sito in piazza 
Collobiano; 
CHE  a seguito di segnalazioni, e’ stata accertata la necessità d’intervenire in alcuni locali per  
tinteggiare le pareti e il soffitto;   
 
CHE  i suddetti lavori non possono essere svolti dal personale dipendente del comune in quanto 
sprovvisto di  attrezzature idonee  ai sensi del D.lgs 81/2008 (sicurezza Cantiere  lavori in quota)   
 
VISTO il preventivo della ditta “”Albarello Decorazioni” di Albarello Cristiano con sede in via 
Perinotti 12 Cigliano P.iva 02404260024  pervenuto al prot. n. 5415 del 24.11.2025  che offre       il 
prezzo di euro 4.500,00 oltre iva 22% e così per euro 5.490,00  per l’esecuzione dei seguenti lavori:   

 Mascheratura di tutte le superfici e di tutte le parti da proteggere 
 Preparazione tramite stuccatura dove necessario e trattamento di più mani di prodotto 

antimacchia di tutte le parti interessate da infiltrazioni 
 Imbiancatura tramite preparazione con fissativo e 3 mani di idropittura di tutte le parti 

viste assieme nel sopralluogo in cantiere( aula ingresso lato destro soffitto, aula 
multimediale soffitto e zoccolatura, mensa soffitto, bagno totale, stanza corridoio 
soffitto e zoccolatura, e soffitto stanza entrata sinistra) 

 Stesura di 3 mani di smalto murale certificato haccp delle zoccolature delle due stanze 
interessate da umidità di risalita e rovinate come visto da sopralluogo insieme 

 
PRESO ATTO: 
- che l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000,  e l’art. 17 commi 1 e 2 del d.lgs 31.03.2023 n. 36 prevedono    
l’adozione di apposita determinazione a contrarre indicante il fine che si intende perseguire tramite 
il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
- che per i lavori in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto, a norma dell’art. 50, 
comma 1 lettera a) del D.lgs 31.03.2023 n. 36, previa semplice indagine di mercato; 
- che la presente determinazione ha valore di determina a contrattare, avente i seguenti requisiti:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

a) il fine ed oggetto del contratto è “TINTEGGIATURA LOCALI DELLA SCUOLA PER 
L’INFANZIA   
b) la forma del contratto è rappresentata dallo scambio di lettere commerciali fra committente e 
fornitore art. 18 comma 1 del D.lgs 31.03.2023 n. 36;  
c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art. 50, 
comma 1 lettera a) del D.lgs 31.03.2023 n. 36; 
 
RITENUTO il prezzo congruo e il suindicato preventivo di spesa meritevole di approvazione; 

 
CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(Legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro (IVA 
esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 

 
VISTO il parere ANAC del 30.10.2018 con il quale l’autorità riteneva, in attuazione del co. 450 
sopra citato, che per gli acquisti inferiori a Euro 1.000,00 (ora 5.000,00) permanga la possibilità di 
procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;   
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii., si è 
provveduto a richiedere all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
(oggi ANAC), il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) che segue: B95A8C3296; 
 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 5.490,00  iva compresa, sui fondi del capitolo  
1460/1346/3 Missione 04 Titolo 01  Programma 01 Macroaggregato 103 del Bilancio di Previsione 
Unico 2025-2027 esecutivo  – esercizio 2025; 
 
VISTO il documento di regolarità contributiva (durc) INAIL prot. 51950244  scadenza validità 
01.04.2026;    
Visti:   

- Lo Statuto Comunale;  
- Il vigente regolamento di contabilità; 
- Il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- Il vigente regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Carisio;   
- Il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e, nello specifico, gli artt. 107, 183, 191 e 192; 
- La L. 136/2010;  

D E T E R M I N A 
 
DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 
DI DARE ATTO che  il presente provvedimento ha valore di determina a contrattare ai sensi e per 
gli effetti del D.lgs 267/2000 art. 192 e che l’oggetto del contratto  e’ “TINTEGGIATURA 
LOCALI DELLA SCUOLA PER L’INFANZIA”  da aggiudicare mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs 36/2023 perfezionato con scambio di lettere  
commerciali;    
DI APPROVARE il preventivo di spesa della ditta ”Albarello Decorazioni” di Albarello Cristiano 
con sede in via Perinotti 12 Cigliano P.iva 02404260024  pervenuto al prot. n. 5415 del 24.11.2025  
che offre       il prezzo di euro 4.500,00 oltre iva 22% e così per euro 5.490,00  per l’esecuzione dei 
seguenti lavori:   

 Mascheratura di tutte le superfici e di tutte le parti da proteggere 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carisio. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line    

 Preparazione tramite stuccatura dove necessario e trattamento di più mani di prodotto 
antimacchia di tutte le parti interessate da infiltrazioni 

 Imbiancatura tramite preparazione con fissativo e 3 mani di idropittura di tutte le parti 
viste assieme nel sopralluogo in cantiere( aula ingresso lato destro soffitto, aula 
multimediale soffitto e zoccolatura, mensa soffitto, bagno totale, stanza corridoio 
soffitto e zoccolatura, e soffitto stanza entrata sinistra) 

 Stesura di 3 mani di smalto murale certificato haccp delle zoccolature delle due stanze 
interessate da umidità di risalita e rovinate come visto da sopralluogo insieme 

DI AFFIDARE conseguentemente alla ditta “Albarello Decorazioni”  di Albarello Cristiano con 
sede in via Perinotti 12 Cigliano P.iva 02404260024    l’appalto  per  la TINTEGGIATURA 
LOCALI DELLA SCUOLA PER L’INFANZIA”  per  il prezzo di euro 4.500,00 oltre iva 22% e 
così per euro 5.490,00;    
 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 5.490,00   iva compresa, sui fondi del capitolo 
1460/1346/3  Missione 04 Titolo1 Programma 01 Macroaggregato 103 del Bilancio di Previsione 
Unico 2025-2027 esecutivo  – esercizio 2025; 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 7, comma 3, del D.L. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) risulta essere il seguente: B95A8C3296; 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza, autorizzandolo fin d’ora alla liquidazione di regolare fattura 
elettronica emessa dalla suddetta ditta ai sensi dell’art.17/ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 
(meccanismo scissione pagamenti split-payment) introdotto dalla Legge n. 190/2014, art.1 c.629 
lett. a)  e previo accertamento dell’avvenuta  regolare esecuzione dei lavori;   
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio, in ottemperanza ai principi di 
trasparenza e pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.. 
 
                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
            MARCHETTI Geom. Claudio


